The Critique of Ibn ‘Ata Allah al-Iskandari Concerning the Proofs
for the Existenceo of God
The critique of Ibn ‘Ata Allah al-Iskandari (d. 709/1309), as an important Sufi author,
concerning the proofs of God’s existence is quite remarkable not only from the point of
Sufism but also from the point of philosophy of religion. His critique is based on his own
notion of mystical knowledge (ma’rifah). For him, the true way to know God is witnessing
(mushahadah), which is also the way of Sufis.

Key Words: Iskandari, critique of the proofs, witnessing, reasoning, fideism

Atıf
Ahmet Murat Özel, İbn Ataullah el-İskenderî’nin Allah’ın Varlığına Dair Kanıtlara Yönelik
Eleştirisi, Marife, Yaz 2013, ss. 125-138 Ahmed ibn Muhammed ibn Abdülkerim ibn Atâullah el-İskenderî (ö. 709/1309), özellikle Hikem-i Atâiyye adıyla bilinen eseriyle şöhret bulmuş bir sufi müelliftir. İskenderî, Şâzeliyye tarikatının, Ebu’l-Hasan eş-Şâzelî (ö. 654/1256), ve Ebu’l-Abbas el-Mursî’den (ö. 686/1287) sonraki üçüncü şeyhidir. Şâzeliyye tari-hinde, ilk kez eser veren ve böylece tarikatın ana ilkelerini yazıya döken bir isim olmasıyla ayrıca önemlidir. İskenderî’nin Tanrı’nın varlığına dair kanıtlara yönelttiği eleştiri, tasavvuf disiplini açısından olduğu kadar, din felsefesi bakımından da dikkat çekicidir.

Burada müşahe-deyle kastedilen kastedilen, ahiret söz konusu olduğunda dile getirilen rüyetullahtan farklıdır. İskenderî’nin Hikem adlı eserinin en önemli şarihlerinden olması yanında, İskenderî’nin manevi silsilesindeki haleflerinden biri olarak yer alan Ahmed Zerrûk (ö. 899/1493) Hikem üzerine yazdığı şerhde yer verdiği bir tanımda, şuhudun “varlık âleminde bütün fiilerin Allah’ın hükmü gereğince gerçek-leştiğini, bunun neticesinde de kula bir başkasına itimat etmeye ya da ondan baş-kasına güvenmeye mahal bırakmayacak biçimde Allah’ın kudretini görmek” oldu-ğunu söyler.8

etmek ise ona vasıl olmamaktan kaynaklanır.29 Yoksa o ne zaman gizlenmiştir ki ona istidlal edilsin ve ne zaman uzaklaşmıştır ki varlıklar ona ulaştıran vesileler olsun.”30 Bu özdeyiş/hikmet, İskenderî’nin konumuzla ilgili görüşünü özetler. Hi-
kem’in en önemli şarihlerinden olan İbn Acîbe (ö. 1224/1809) de bu ifadeleri şerh ederken, başka varlıklarla Allah’ın varlığını kanıtlama girişiminin ondan uzaklık olduğunu özellikle vurgular. Allah’ın kendi muhabbetine tahsis ettiği, velayet ve irfan ehli olan seçkinler için kapı açılmış, perde kalkmış, Allah onları zatının sırla-rına şahit kılmıştır.